
Příloha č. 1  

Tabulka11: Srovnání polské a české úpravy hromadného řízení 

 UDRPG ve znění navrhované 

novely 

Navrhovaný český zákon o 

občanském hromadném řízení 

soudním 

Působnost a) Nároky související s 

• odpovědností za škodu 

způsobenou nebezpečnými 

výrobky, 

• smluvní odpovědností, 

• bezdůvodným obohacením, 

• ochranou spotřebitele, 

• odpovědností za škodu 

způsobenou deliktem, 

• nároky vzniklé v důsledku 

ublížení na zdraví nebo 

usmrcení včetně nároků, na 

které mají nárok nejbližší 

rodinní příslušníci 

poškozeného, který zemřel v 

důsledku ublížení na zdraví. 

Spory vyplývající z právních 

poměrů mezi fyzickými 

osobami, které vystupují mimo 

rámec svého podnikání nebo 

povolání, a fyzickou nebo 

právnickou osobou, která sama 

nebo prostřednictvím jiného 

vystupuje v rámci své obchodní 

činnosti, podnikání nebo 

samostatného výkonu svého 

povolání. 

b) Na zdržení se praktik 

porušujících obecné zájmy 

spotřebitelů a nároků 

souvisejících s těmito 

praktikami. 

Typ režimu 
a) Přihlašovací režim. 

Přihlašovací režim. 
b) Přihlašovací režim. 

Žalobce a) Zástupce skupiny – člen 

skupiny, místní (okresní) 

ombudsman pro ochranu 

spotřebitelů, finanční 

ombudsman. 
Oprávněný subjekt. 

b) Oprávněný subjekt, finanční 

ombudsman. 

Minimální 

počet členů 

skupiny 

a) 10 členů skupiny. 

20 členů skupiny. 

b) V případech žalob na zdržení se 

jednání a sjednání nápravy není 

minimální počet členů skupiny 

stanoven. Pokud se však v 

řízení bude jednat i o peněžité 

nároky, je potřeba 10 členů 

skupiny. 

 
1 Vzhledem k rozdílné úpravě jednotlivých aspektů skupinového a spotřebitelského skupinového řízení v novele 

UDRPG je tabulka rozdělena na sekci a), která popisuje skupinové řízení, a sekci b), která popisuje 

spotřebitelského skupinového řízení. 



Zpětvzetí 

přihlášky 

a) Do vydání usnesení o složení 

skupiny. 
Do uplynutí lhůty k přihlášení 

do skupiny. 

 

V případě smíru může 

zúčastněný člen vzít svoji 

přihlášku zpět, pokud podal 

proti návrhu smíru námitku, 

které nebylo vyhověno. 

b) Do ukončení řízení ve druhém 

stupni. 

 

V případě uzavření smíru může 

zúčastněný člen skupiny vzít 

svoji přihlášku zpět, pokud s 

podmínkami smíru nesouhlasí. 

Odměna 

žalobce Není upraveno. 

Oprávněný subjekt může získat 

až 5 % z přisouzené částky dle 

uvážení soudu. 

Financování 

sporu 

a) Není upraveno. 

Oprávněné subjekty mohou 

využít financování od třetí 

strany, pokud splní zákonem 

stanovené podmínky. 

b) Oprávněné subjekty mohou 

využít financování od třetí 

osoby, pokud splní zákonem 

stanovené podmínky. 

 

Zároveň lze stanovit poplatek 

za vstup do skupiny, který 

nepřevyšuje 5 % z peněžitého 

nároku člena skupiny a zároveň 

nesmí být vyšší než 2 000 PLN 

u peněžitých nároků, respektive 

1 000 PLN u nepeněžitých 

nároků. 

Náklady 

řízení 

a) Zástupce skupiny nemůže žádat 

o osvobození od soudního 

poplatku a nákladů řízení. 
Oprávněný subjekt je 

osvobozen od soudního 

poplatku. 
b) Oprávněný subjekt je 

osvobozený od soudního 

poplatku a nákladů řízení. 

Smír 

K uzavření smíru je zapotřebí 

souhlasu nadpoloviční většiny 

všech zúčastněných členů 

skupiny. 

Účastníci hromadného řízení 

mohou uzavřít smír, jehož 

podmínky přezkoumává soud. 

Zúčastnění členové skupiny 

mohou proti návrhu smíru 

podávat námitky. 

 


